Дело № 5-48-197/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 июля  2017 года                                                                               г. Керчь

            Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым Троян К.В.,  рассмотрев  дело об административном правонарушении, в отношении:

Юридического лица – Керченская городская организация Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество спасения на водах», ОГРН /изъято/, ИНН /изъято/, адрес:  Республика Крым, город Керчь, ул. Володи Дубинина, дом 9/19,
привлекаемого к административной ответственности  по ст. 19.7  КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

              В судебный участок № 48 Керченского судебного района Республики Крым  поступило дело о привлечении юридического лица – КГО ООО «Всероссийское общество спасения на водах» к административной ответственности по ст. 19.7  КоАП РФ.

               Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/  от 14 июня 2017 г., составленному заместителем начальника отдела по делам некоммерческих организаций Республики Крым Главного управления Министерства юстиции РФ по Республике Крым и Севастополю /Свидетель 1/., был установлен факт того, что КГО ООО «Всероссийское общество спасения на водах», в срок, установленный п. 2  Постановления Правительства РФ от 15 апреля 2006 г. N 212 "О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций" а именно  до 15 апреля 2017 года не предоставило отчет о деятельности, сведения о персональном составе ее руководящих органов, а также документы, содержащие сведения о расходовании денежных средств и использовании иного имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства.

Представитель юридического лица – КГО ООО «Всероссийское общество спасения на водах»   /Свидетель 2/. в судебном заседании вину признал, раскаялся, указал на неверное толкование действующего законодательства в части сроков предоставления указанной отчетности.
           Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях КГО ООО «Всероссийское общество спасения на водах»  установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ – непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
                   Согласно ст. 29 Федерального закона от 19 мая 1995 г. N 82-ФЗ "Об общественных объединениях" общественное объединение обязано ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его наименования и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц; информировать федеральный орган государственной регистрации об объеме денежных средств и иного имущества, полученных от иностранных источников, которые указаны в пункте 6 статьи 2 Федерального закона "О некоммерческих организациях", о целях расходования этих денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом расходовании и использовании по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

                Согласно п. 2 Постановления Правительства РФ от 15 апреля 2006 г. N 212 "О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций" некоммерческая организация, если иной порядок не установлен федеральными законами об отдельных видах некоммерческих организаций, представляет в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный принимать решения о государственной регистрации некоммерческих организаций, в том числе общественных объединений (далее - уполномоченный орган), или его территориальный орган, к компетенции которого отнесено принятие решения о государственной регистрации этой организации, документы, содержащие отчет о ее деятельности, сведения о персональном составе ее руководящих органов, а также документы, содержащие сведения о расходовании денежных средств и использовании иного имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным. Некоммерческая организация представляет указанные документы в уполномоченный орган (его территориальный орган) непосредственно или в виде почтового отправления с описью вложения (форма отчетности утверждена Приказом Министерства Юстиции РФ от 29 марта 2010 г. N 72 «Об утверждении форм отчетности не коммерческих организаций»
Вина КГО ООО «Всероссийское общество спасения на водах» в совершении указанного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении /изъято/ от 14 июня 2017 года (л.д. 3-5);

- копией уведомления в адрес КГО ООО «Всероссийское общество спасения на водах» (л.д.12-14);
- уведомлением о направлении копии протокола об административном правонарушении от 15 июня 2017 года  (л.д.16-17);
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.18-25).
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину КГО ООО «Всероссийское общество спасения на водах» в не предоставлении до 15 апреля 2017 года отчета о деятельности, сведений о персональном составе ее руководящих органов, а также документов, содержащих сведения о расходовании денежных средств и использовании иного имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, а квалификацию действий ст.19.7 КоАП РФ правильной.

В соответствии с п. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность мировой судья признает признание вины, раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях.

 При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица,  наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и приходит к выводу, что в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, ему необходимо назначить наказание, предусмотренное санкцией ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить КГО ООО «Всероссийское общество спасения на водах» административное наказание в виде предупреждения.

       На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

    Признать Керченскую городскую организацию Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество спасения на водах» виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить наказание  в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым.

    Мировой судья                                                                                     Троян К.В.